ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N°  02  /2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do

Acre, de acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n.

86/90 - Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao

Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson Cameli, e ao

senhor Pedro Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, a

seguinte indicação, solicitando cadeiras mais acolchoadas e confortáveis

para a recepção do UNACOM da Fundação Hospital Estadual do Acre -

FUNDHACRE.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

17 de março de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL.

9

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  -  PSB

JUSTIFICATIVA

Esta INDICAÇÃO solicita a substituição das cadeiras da recepção do

UNACOM da Fundação Hospital Estadual do Acre - FUNDHACRE, visto que as

cadeiras atualmente disponíveis na recepção não preveem o nível adequado de

conforto para pacientes e acompanhantes durante o tempo de espera.

Verificou-se que os assentos são duros e pouco ergonômicos, o que pode

gerar desconforto, especialmente para idosos, gestantes e pessoas com

mobilidade reduzida. Um ambiente de espera mais confortável é essencial para

garantir um atendimento humanizado e melhorar a experiência dos usuários da

unidade.

Diante dessa necessidade, solicitamos a aquisição e instalação de

cadeiras mais acolchoadas e ergonômicas na recepção, proporcionando

melhores condições de acomodação e assegurando mais conforto aos cidadãos

que dependem dos serviços do UNACOM.

Por fim, reiteramos os votos de estimativa e consideração, confiantes no

compromisso dos entes competentes com a melhoria das condições de

atendimento e aguardamos um retorno positivo sobre as medidas a serem

adotadas.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

17 de março de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30 andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmaiIcom

~_MailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL